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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 
helyben háxhoí ':dv. 
Egész évre . . « frt. 
Eél évre . . I .
Hegyed dvr® • - -
vidékre pla'.'m küldve 

Egész évre . !• frt — kr 
Eél évre I „ 50 „

Negyedévre 2 „ 25
Néptanítóknak helyben : 

Egész évre ti frt — kr 
Eél évre . . 3 „ — „ 
Negyed évre . 1 „ 50 „

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt — kr 
Eél évre . . 3 „ 50 „ 
Négyed évre 1 „ 75 „

POLITIKA] és VEGYES TAKTALML MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik hetenkint hároniHZor: vasárnap, kedden és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kó- 
nyomdájábnn, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szám 10 kl’.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal:

Sótét- s csendes-uteza sar
kán, Hsfeneder-fole házban, 
iiová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleX nem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
<1. e. 11 órától 12-ig óh 

d. u. 3-tól 5 óráig.

MÁRTÓ H VI K Á B fl L I
LAP ELLENŐRZŐ BIZOTTSÁG: 

SZEMZŐ GTULA KOZMA 1 Á 8 Z 1 ó.

Előfizetési felhívás
a

„ZOMBOR és VIDÉKÉ -re.

Július 1-cv(‘l uj előfi
zetési negyed veszi kezdetét, — 
felkérjük azon I. olvasóinkat, 
kiknek megrendelése lejár, 
előfizetés szives megújítására.

az

i

ELŐFIZETÉSI
helyben házhoz

Egesz. évre — — 
Eél évre — — — 
Negyed évre —

Vidékre postán
Egész, évre — —
Eél évre — — I
Negyed évre — 2

Néptanítóknak helyben:
ELgésx évre — — ti frt — kr.
Eél évre ” „
Negyed évre — 1 „50 „

Néptanítóknak vidékre:
Egéss évre — — 7 frt — kr.
Eél évre — — 3 „ 50 „
Negyed évre - - 1 „75 n

A „Zombor es Vidéke" 
szerk és kiadóhivatala.

3

A kholera.
Francziaország deli tengerparijá- 
egyik kikötő varosából országnak

világ remegve lesi a sürgönyöket.
Toulonban kiütött a kolera. Az a a rettentő veszedelem neve ?

rettenetes halálnem, mely kipusztitja aczoiás által, vagy helyi okokból kelet
fajokat megtizedeli a nemzeteket,, az 
az utálatos halál, mely leveri a bá
tort is, de különösen keresi azt, a ki 
előle búvik.

A népek közös rémülettel olvas
sák a sürgönyök Hiobpostáit. Junius 
hó 19-én: egy, — 20-án: három, — 
22-én : tiz, — 23-án : tizenhárom ál
dozatot vitt magával a kita n ti Ihatatlan 
halálvész.

A hírlapokat hallgatásra kötelezi 
a hatóság, az orvosok véleményeznék, 
a képviselő kamara interpellál, a kor
mány nyilatkozik, félhivatalos 
tik ellenmondásban vannak a 
talos jelentésekkel.

Az a veszedelem, mely egy év 
flőtt más világrészből csak fenyegette, 
ina már váratlanul lepi meg Európát. 
Es bár az a hely, melyen ; 
fellépett, világrészünk szélén 
messze országok kormányai 
óvóintézkedéseiket megtenni 
litó betegség ellen, melynek 
orvossága nincsen. Helyes joggal t*  
szik. —

Minden gátló rendszabály, véde
kező tanácskozás késő, ha már a 
dogleletes halál útezáinkon végiglehelt. 
Oktalan dolog épülést keresni a szak
értők vitatkozásain : cholera 
— ázsiai kilóiéra, vagy más

a járvány 
van, tőle 

sietnek 
a pusz- 
kipróbált

nu.stras" 
csuda-e
Behnr-

a nyavalyák csiráit olyan termékenyen 
fejlessze mini ennek az ároknak a mo
csara. kivált különben adott nyári 
melegben. Hogy a patkányok tanyát 
ütnek benne, hagyján. de akadnak 
emberek, a kik hulladékgödörnek is 
vélik, es beleszórják a szemetet. Igy 
a mi sánczaink közegészségügyi tekin
tetben egyáltalában nem ehance-aink 
es azokban aligha fogjuk magunkat a 
fenyegető cholera ellen elsánczolhatni.

Kívánjuk, hogy a közegészségü
gyet a köztisztaságot érdeklő törvé
nyeink a legkíméletlenebb szigorral 
végrejtassanak.

A ki embere a sétának és útja 
elvitte olykor a kalvaria statioi mellett, 
lehetetlen, hogy elakadó lélekzettel ne 
emlékezzék vissza arra a pestilentialis 
levegőre, mely a vágóhíd környékéről 
a város ulczáiba tódul, elfojtva tüdőt, 
levegőt és egészséget. — Erélyes ren
dőri intézkedés többet használ itt az 
imádkozásnál.

I'e nem kívánunk részletekbe men
ni. A varos közegésségének, köztiszta
ságának hivatalos őreihez tartozunk 
annyi bizalommal lenni, hogy a vesze
delem ellen alkalmazandó óvórendsza- 
uáiy .szükségét, minden szögletre, zug
ra, ulczára, piaezra, italra, élelemre, 
minden lebujra korcsmára, a részeges
kedések es dorbézolások tanyáira, a 
közegészség ezen méregfészkeiro nézve

kezelt-e a baj? A ki kérdez az vára
kozik. A ki vár, elkésik, de minden- 
den esetre elkérhetik.

Minden rendelkezést, elővigyáza- 
tot elő kell készíteni most, mikor meg 
a baj határainkon távol van. Ez az 
elővigyázat szól kormányoknak hatosa 
goknak egyaránt.

Joggal fordulunk az aggodalom 
óráiban városi törvényhatóságunk isme
retes kötelesség tudatához, joggal meg
várjuk a városi elöljáróságtól azl. 
hogy minden haladék nélkül alkalma
zásba veszi azokat a szükséges óvóin
tézkedéseket, melyek e város lakossá
gát azon megnyugtató tudatba helye
zik, hogy a veszedelem ellen minden 
gyakorlati remiszabály meg van teve, 
távoltartására minden lehető el van 
követve. Senkinek sem lehet kifogása, 
az ellen, hogy minden ebbeli gátló esz 
köz, minden idevaló erő kérlelhetlen, 
szigorral hozassák működésbe.

Első sorban és mindenek felelt 
tiszta levegőt kérünk ' A jo levegő az 
egészség anyja : a tisztátalan levegő a 
fertőző betegségek melegágya, az enyé
szet eszköze. Minden ok, mely a leve
gő megrontására szolgai. Iiaiadcktala- 
lanul ellávolitandó.

Félelemmel pillantunk bele bel
városi sánczárkaink iszapjába. Nincs 
az a sirfenék, mely a döglelet bűzei,

A „Zombor es Vidéke" tárczája.Vélt Ideálomnak ...
Ealtinnk legszebb leánya 

Hitetetted hálódat!
Azt hitted, hogy bekerítesz 

S ez szivemnek enyhét ad ?
Tévedte kis lány mert Ixis szivem 

— Nem hódítja senki meg
( sak a simák zord fenekén, 

Csak is ott lenn nyugszik meg !

Távol vagyunk mi egymástól, 
Mint a kékein ég és fold.

lia tán szivünk együtt érez?
Van mégis a mi oltód ... 1

Ez : szépséged, gazdagságod,
S én egyiket sem bírom,

Azért legjobb leasz rám né ve, 
lia . . . airom meg ásatom. L

Csillagok sora. 
(Németből.) 

Itt letűnnek fénylő csillagok 
Jobbfeloi a messzeségbe, — 
Ott meg balról a hegyek mogul 
Újak jönnek fel az égre

8 mint ai égen úgy a földön is,

Itt is úgy szokott a' lenui ; 
Hogy új csillagok jöhessenek 
Csillagoknak kell lemenni.

Patai SándorLaura válasza.
Kedves Flamingói

Végig suhog a szél a sürü fenyveserdo 
falombjain, és zugó morajában a te végnél 
kiili sóhajaidat, a le*  fájdalmas följajdulásai- 
dat vélem hallani — késlekedésem mialt. 
Hallom átkozni hűtlenségemet és hallom szí 
tárd lépteidnek dobogását a mint annak a 
végzetes „kut"«nak tartasz, midőn egyszerre
nyakon ragad a levélhordő és átnyújtja e 
hírlapot.

Biz ezeknek a hitvány soroknak nagy 
utat kellett megtenniük. Grafonbergből ér 
kéznek hozzád, itt vagyok két hét óta 
anyámmal, „üdülést" keresni.

Na csuk ne csapj mindjárt kapitaliflt 
minden elejtett szóból I Hagyj lel az efféle 
következtetésekkel.

„Akinek üdülésre van szüksége, az 
kétségtelenül élvezend. Laura szenvedéseinek 
oka pedig a keblében dúló elérhetetlen illu- 
zionális érzelmüknek maró fájdalma "

No hát, kedves Flamingóm! sokkal 
őszintébb rokoni vonzalommal viseltetem 
irántad, semhogy eleve is ki ne józanitsalak 
az eféle hiú ábrándokból.

Íme én is a nyilvánosság elé bocsáj- 
tóm soraimat és az igen I. oiv.isoközönaégre 
bízom megítélni, hogy egy fiatal leány ked 
veit rokonával szemben megengedhet e ma 
gátiak ilyen excessust.

Épen nem akarok okot nyújtani az 
eioizakodottságra, midőn némileg ecsetelni 
szándékozom előtted lázas aedély állapoto 
ma', mely kedves leveled olvasásánál aka 
ratlanul ellepett.

Nem tagadhatom Flamingóm, hogy na 
gyen kellemesen s véghetetleuül meglepető 
lég hatottak reáin érzésleli soraid, melyek 
csak három nap előtt jutottak kezeimhez.

A régi, édes emlékek egyenkinti löl 
elevenitése kábító hatással volt telkemre és

Tudod hogy anyám szerencsétlenül járt agyamat érzékiden delejes mámorba ringat

vállcsontjavai. Tehát vedd tudomásul, hogy 
őneki van szüksége az „üdülésié."

Most pedig reflektálni akarok röviden 
kedves leveledre, melynek hó érzelmektől 
dagadó irályait én is megkísérlem utánozni.

Regényes remiiiiscentiáid áradozó szó- 
öblönyének legvégső pottyanaia oda lyukadt 
ki, hogy én csak úgy titokban juttas
sam hozzád repülő keblem tüzelői hatvan 
fokot felszökött szerelmi termoinetruinomat.

Ezen kívánságodnak, bú:mennyire sze 
rénynek látszik is az . legnagyobb sajnála 
tonna eleget nem tehetek, nem pedig azéit 
meit még veled szemben nem szabad túl
lépnem a női tisztesség és becsület szűk 
korlátain.

ta Morpheus aztan elragadt magával és vitt- 
vitt lebegő szárnyain ('kés vidékeken, égbo- 
nyulo hegyoimokon, kies lapályokon, viruló 
mezőkön es hullámzó tengereken keresztül 
arra, hazám felé, abba a ialuba, a hói egy 
ai anyós kis kert van óriási kőfallal kerítve, 
melyen a repkény a felsőkig akar kapasz- 
Kodni és annak a kőfalnak a tövében egy 
alacsony kis „tuskó" melynek ölében oly 
-ok boldog oiat töltöttem. Az alomisten le
ültetett csendesen arra a kemény íatuskóra 
a mely egy.szene olyan lágy lett es elkez
dett mgam alattam, aztán meg bűvös meló
diája altató daliakat dúdolt a fülembe és 
olyan közel tette ajkait arezomhoz, hogy 
szinte éreztem lorró lehelletének melongő 
hatását. Arczom kipirult . . . ajkaim égtek 

. . szemem szikrázott . . . szivem tü
zelt . .

Nos hat nem átallom nyíltan megvál
tani, hogy t e voltál eszményítve almomban 
az. áltál a I a t ii s k o által. llahahal

Nézd, nézd, majd kiestem a szerepem 
ból. Hat én tnlajdonképen azt akaitain mon 
(tani hogy roppant küzdelmes elhatározásom 
ba került egy a nyilvánosság elé szánt leve
let megírni. Mert még a legnyugodtabb lelki 
állapot mellett is vajmi nehéz feladat egy 
olyan prózai leánynak mint én vagyok gon
dolatait sajtokepes formába ölteni.

Tudom, hogy a te elnézésedhez nem 
kell apellálnom, hanem a t. szerkesztő ur
nák fogom súlyosbítani teendői*,  midőn so-



gymnáziumi igazgató. Szűcs Lajos gymnaziu I
mi tanár (e két utóbbi mint munkatársak is) |S|ÍO|a) melyről szó 
és többek évi péüzsegélvlyel tartják fenn s!
i szerkesztőt, egy 1*.»  -2Ő éves fiatal embert,

>' külön czélra sajit költségükön a választás 1
előtt Veszprémből
Váljék dicsőségükre!

hozatták városunkba.

A Toulonban uralkodó járvány az
szerint nem

Zentárói jun. 23-áról írjak a „Pesti 
Naplo“-nak Tegnapelőtt ment végbe nálunk 
a képviselovaiasztá- Szabó László független 
ségi párti volt képviselőnk ugy.'/.óháu egy
hangúlag lett újból megválasztva. Egyhangú 
lag mondom, mert a helyi kormánypárt által 
éretlen élezelödésböl felléptetett csizmadiu- 
inestert: Magyar Bálintot, fóprotektora: Mi 
kosevits József tiszti ügyész a választás előtti 
napon visszalépni kény szentelte, és mert a 
másik jelölt: Éles Henrik, a kit Sándor li 
la főispán távirati rendolete folytán úgyszól
ván az utolso órában kiáltották ki követje
löltül, belátva a küzdelem sikertelenséget, a 
szavazás megkezdése után tel órával szintén 
visszalépett és városunkból elutazott. Hogy 
mekkora volt Szabó László mellett a lelke
sedés és hogy mennyire eiö.eláthaló volt 
minden más jelölt bukása: kitűnik a köve'- 
kezö párbeszédből is. in dy lloth Nándor kir. 
járásbiró és Kohu Sámuel itteui tekintélyes 
polgár között a választási nap reggelen le
folyt. Midőn ugyanis Éles Henrik p irtja 
mindössze 30 lo a korlestauyáról a 
szavazóhelyhez felvonulni készült, Kuli Nán
dor kir. járásbiró szemrehányásképen követ
kező kérdést intézte Kohn Sámuelhez : 
Kolin ur! Hat hol maradtak az izraelilak ? 
— Járásbiró ur! Hat a magyarok hol 
maradtak ? volt a találó válasz a kérde
zett részéről. Es mind -me- i daczára mitt tet
tük Éles HenriK emb.-rei? A választás reg
gelén rendkívüli példányt adtak ki ,a Zeiitai 
Híradó czimu lapból melyben rajongó lelke 
sedésünk tárgyat, szeretett képviselőnket, 
becstelen, tisztességtelen, hitvány, sikkasztó, 
hazaáruló politikai kalandornak, ezégéres * 
akasztofaviráguak és bitang papnak nevezik. I 
A lapnak egy példányát nagyobb bizonyság- 
okáért ide csatolom. Kérdem már most, kik, 
lettek volna a zavargás okozóiul tekinthetők, > 
ha népünk melyei az ellenpárt megtáma
dásától mar-mar alig lehetett visszatartani 

csakugyan verekedésbe keveredik? Mert l 
ezen vérlá itó szavak: i

Élj'-u El-- iicnrik ur nagyiíga'*  
melyek a lapban foglaltatnak, valóban még a 1 
higgadtabb int'-lip-iis •-me i annyira fel l 
izgatták, hogy a legszomorubb kövulkeztué . 
nyéktől lehe'-ut tartani. Min' adalékot koz | 
löm a fentieket, a kormánypárt áltál a le 
folyt választások alk-.l ;> iv.ü elkövetett vis
szaélések I i'linti b'-elie/. • meg - tk i. , 
jegyzem meg. hogy a Zentai Híradó Z,arkó. 
Antal kir. közjegy/.>. mif.' p irtelimk. (iombo- 
Gábor polgarmes’er. Miko' -vil- .1 /- 1 ti z. i 
ügyész, Kóth Nándor kn járásbiró, Vi bírál. 
Dénes kir. telvkkouy ■. -■/.- to, d- Ku'hy Jozsetuöladatát.

egé.-zségügyi tanács véleménye 
áz-iai. hanoin szórványos jellegű kolera. Ezt 
i halálesetek csökkenésével indokolják. Az 
egészségügyi intézkedések eddig csak maga
ra Toulonra terjednek ki és a betegség ke
letkezési helyének egészségügyi kordon által 
való elzárást még nem rendelték el.A leányiskolák - Zomborban.

Az állam szegény, annak nincs mód
jában leányiskolákat létesíteni; az ál
lamnak csak adó kell. Hanem az állam 

i megengedi a törvényhatóságoknak, hogy 
1 ha Bzükségök van leány-iskolákra, létesí
tsenek olyanokat. Minthogy pedig még a 
félmüveit városok is elismerik azt, hogy 

! az iskola nem a fiúéin privilégiuma, te- 
i hat létesítenek városi leány-iskolákat.

Zomborban is van ilyen, még pe
dig ily czimen: „Zombori róm. kath. 
felekezeti leányiskola 5. és 6. osztálya." 
Ilyen hosszú czime van ennek az isko
lának, de minden más tekintetben az
után szerény, sót tulszerény. Ez a két 
iskola tulajdonképen csak képzeleti ket
tő, valójában pedig egy.

Egy terem, melynek fölirása ,5. 
és 6-ik osztály ennyiből tudható, hogy 
két osztályban vagyunk, ha belépünk. 
A terem közepén egy képzeleti vonal 
választja el egymástól az 5. és 6-ik 
osztálybeli növendékeket. Azonkívül egy 
tanítója van a két osztálynak, aki egy 
időben tanítja is a két osztályt.

Ez csak úgy képzelhető, hogy mi
kor az ötödik osztályt tanitja. ahhoz a 
hatodik osztálynak semmi köze, s vi
szont. Vagy talán a modern paedagogia 
egy még általa nem ismert vívmánya 
lett itt életbe léptetve.

Fejtsük meg a talányt. Az intéze
tet a varos tartja fenn, s a szellemi 
vezetést az iskolaszék teljesiti. Az isko
laszék hivatása magaslatán állhat, de 
úgy látszik m in rendelkezik kellő anya
gi erővel. Isko.ak lentartásához pedig 
anyagi erők i> zükségeltetnek, sőt tá
lán csak is anyagi erők.

Az iskolaszék nem arra való, hogy 
anyagi ei<»k hiányában az iskola fejlődé
sei inei-M kelten gátolja.

Pedig ez az iskolaszék eddigeié 
csak ilyen uegitiv minőségbe) teljesíti

Pl. említsük föl, hogy ez a leány
van, 70-cn felüli 

számban fogadott be tanulókat. Egy te
rem, nem épen nagy, középnagyságú, 
már 70 tanulót sem képes befogadni 
Egy tanító csak úgy teljesítheti felada- 
át, ha a tanítványok száma helyes 

arányban áll a tanítandó tantárgyakkal. 
Ha az 5-ik osztályban csak 12. s a 
6-ikban csak 15 tanuló volna, akkor ta
lán egy tanító megtudna felelni a ket
tős feladatnak. Két osztályt egy időben 
tanítani, auélkülkül. hogy a tanítás 
mindig az egyik osztály rovására tör
ténnék. De ha az egyik osztály 30. a 
másik szintén annyi tanulót számlál, ak
kor a tanító már alig birkózhatik meg 
feladatával, még ha csupán egy osztály
ra is szorítkozik.

Jól situált tanintézeteknél, a tan-
■ tárgyak killönféleségc szerint más-más
‘ tanórában más-más tanár, vagy tanító i 
1 tart előadást. Itt Zomborban az a visz 1 
'szásság történt, hogy a 60—70 sót' 
' több tanulóból álló iskolát egy tanítóra (- 
bízták. Az az egy tanító adja elő mind l 

’ két osztályban a magyar, a német nyelv- <
■ tant, a mathematikát, a geometriát, a1 
phisikát, a természetra jzot, a földrajzot, •

’ a történelmet, szóval mindent.
De ezen iskola — Zombor város . 

' fejlődő népességéhez képest — fejlődni r 
van hivatva. Az intézet már 80-on fo- ’ 
lüli tanulókkal is rendelkezett.

Ily nagyszámú tanuló sereg befo
gadására a terem szűknek bizonyult. A 

’ padok nem fogadhatták be a tanulókat 
A tanító folyamodott, hogy a két osz
tály elválasztassék egymástól. Az iskola
szék összeült, tanácskozott, s anyagi 
erőtlensége érzetében negatív megoldá
sát találta föl a kérdésnek. Megvizsgálta ji 
a tanulók korát, s igy találta, hogy azok 
között 10—12 van, a ki már 14 éves 
Kimondotta határozatikig, hogy a 12 
éven fölüli tanulók az intézetből kiuta- 
sitandók. A tanító kényszerit ve volt 10 
—12 tanulónak megtiltani az iskolába 
járást azért, mert a 12 éven fölül 
lottak.

Ilyen retrograd lépésben halad 
kola-ügy Zomborban.

Meg vannak ezzel a zombori 
gárok elégedve ?

Megnyugszanak abban, hogy leány- 
gyermekeik 12-ik évükig egy teremben 
összezsúfolva egy tanító által két osz
tályban tanitassanak?

Kielégíti az becsvágyukat hogy le
ánygyermekeik csak 12 ik éviikig tanul
hatnak, azontúl az iskolából kizáratnak?

Vegyük az említett adatokhoz még

ál-

az

i/.t is, hogy ez a tanító Jauch Ferencz 
ur, — ki két osztályt, illetve 70 egy
néhány tanulót tanít éven át. — mind
össze o. é. 500 frtot húz.

Az önfeláldozásnak s a helyzet 
nyomása alatti engeded mességnek nem 
csekély jelét tanúsítja az, a ki o. é. 
500 írtért ily sisiphu.si munkát végez.

De ez ennyiben nem maradhat.
Az iskolaszék kísértse meg egyszer 

progressiv irányban is haladni.

A kolera. — némi tekintettel' Bics megyére.
Vészhirek jönnek Fr.incziaországnak 

földközi tengeri nagy kikötő városából. To- 
ulonból, hol a kolera kitört. A vész hírére 
Európa majdnem összes államai védrendsza- 
bálvokat és óv-előintézkedésekot léptettek 
életbe, az embeiiséget e.s vele mindent fe
nyegető j irvány ellen. A magvar kir. bel- 
űgyiuinister is, hivatkozva az l»X3 évi júli
us ti in 36605 sz. a. kiadott körrendeletére, 
erélyesen fölhívja a törvényhatóságokat az 
óvintézkedések rögtöni foganatosítására. A 
minister, törvény és orvosi hatóságok kibo 
csájtják a sok rendeletét; de fel is kell vi 
lagositani a társadalmat, hogy azok hasznát 
és ezéiját felfogva saját érdekében végre is 
hajtani és az előírtakat betartani el ne mu
lassza. Midőn a hatóság a fenyegető vész 
szel szemben ideje korán — amint az pa
rancsoló szükség is - állast foglal, úgy a 
társadalom hivatva van a törvényhatóságok
nak intézkedéseiben segédkezet nyújtani. 
Hogy pf'iig ez' könnyebb-n tehessük, szük
séges a kolerát, ami ik mibenlétét, hatását, 
terjedését, és ellene való védszerelós okai' 
és módozatait rövidje megismertetni.

A kolera hazája Kelet-lndia. A portu
gálok már a 15 ik században ismerték, a 
honnan azt csak a 1‘J ik században hurczol- 
ták be Európába. Indiába 1826-ban ment az 
első hajó : a kolera 
jelen*  meg először, 
összefüggésben áll,

ilégente azt hitték, hogy a levegőben 
van a fertőző anyag, sót újabban is még 
1831-ben a béesi tudós Ceresa orvos kiadott 
könyvében a kolera elleni védszerelésül ajánl 
nagymenynyiségu gyanta anyagok elégetését 
és több ágyúnak kelet irányban való elsüté
sét I .Majd azt vélték a tudósok, hogy az 
embertől száitnazik a kór ok, tehát ragadós 
betegség, vagy, hogy tőidből ered, lehat mi- 
azmatikus kór. Csak újabban, jelesül Gric- 
singer és Wunderlich, de főkép mesterük 
PutteiiKofernek tlxö-l i fáradságos kutatások 
után sikerült kimutatni, hogy az előbb em
lített két ok szükségkép összetartozik.

A kutatás kiderítette, hogy a ragályzó 
gerj-anyag alsóbb rendű szervezet, vagy gom
ba C'iiu — melyet bizton nem ismernek 
még, — de a mely fertőző anyagnak meleg
igya a szennyes, rothadó anyagokkal telített 
alaj és a melyet az emberek tova hurczol- 

Hatnak. Hozzájárul ehhez még az idő, de 
nem mint évszaki befolyás, mint pl. meleg 
és hideg; hanem az esőzés és az ebből

Európában 1831-ben 
Hogy a közlekedéssel 
az kétségtelen.

raimat kénytelen a dől." i égésén
hogy közölhetővé váljanak '

Most pedig vedd legbensőid) neheztelő 
semet azokért a füllentésen alapuló üres 
frázisokért, melyekből ugyan bőven kijutott 
leveledben.

Többek közt ezeket írod:
..Azt mondtad, hogy várni fogsz reám 

mindaddig, míg mind komi, mind állasa 
lel vergődöm hozzád, ha belé őszüls. )>.“ 

Ennek ellenében hatarozotliin merem 
állítani, hogy én neked semmi fele igéi etet 
a férjhezmenetolre nézve nem adtam, ma-- 
részt pedig a reádvaiako/ást határidőhöz 
nem kötöttem. Mert nekem legkevésbé sem 
volt szándékomban egy olyan teihe» éle ne 
belé őszülni, mely annyi fajú keserűséget '.u 
elem, annyi i-ltv’o á'-rándnak. annyi lélek 
emelő reménynek v ,iik temetőjévé.

Nem ! ifjan akarok én meghalni egy 
édes boldog álomból költözni a másvilágra 
mosolylyal arezomon lemenynyei szivemben.

De mennyi bohóságot írok itt os.ze 
Alikor b - zélek I halairól, midőn <> uj 
elet képe lebeg előliem.

Azon v.ikm-ro allitá-o-lra akarok r--t 
lüktélni hogy Kálmán az én vonakodó om

rí
erötlk ,■ z.-ly i-nn'/.en. .|,
egyiieainind g ti vonulómról tanúskodó naiv író
idnak kil.j.z. - l< Ijeaelib szavait föltalálhatni

A rovatvezető.

ról beszélt volna neked férjhezmenetelemet 
illetőleg, és hogy szüleimnek mennyi keserű 
séget okozok általa.

Hál erre csak annyi megjegyezni va
lóm van. hogy állításod határozottan nem 
igaz. És én be fogom neked bizonyitani, hogy 
nem igaz !

Mihelyt egy takaros legény vetődik a 
házunkhoz, azonnal neki nyújtom kezemet. 
Már régen is férjhez mehettem volna, ha b 
'/.érinti 37 kérő kozott csak egyetlen egy is 
találkozott volna, aki olyan nagyon csúf éa 
k iállhal a t lan ne lenne.

-Szinte látlak amint e passusnál elne- 
veled magadat és tagadókig rázod fejedet, 
l.l-m vágod azt az állítólagos Ígéretemet a 
beléőszülésre. De nincs ám hatalmadban sem 
mi érv a bizonyításra. Már akkor is volt 
mnyi eszem, hogy Írásban ne adjak semmit.

Te még mindig mosolyogsz ?
No há várj! Nem bigyesz.led sokáig 

lén- azt i c'iinya ajkadat ! Megbosszulom 
magamat keserűen rajtad !

Néhány nap múlva hymen híremet fo
god olvashatni e lapok hasábjain.

Oh. elhatározásom szilárd I
A mit nagy Magyarország nem tudott 

uy ujtani, azt Aiiszi ria telt kezekkel hozza felém.
Egy szép deli termetű fiatal emberrel 

rmeikedtem meg itt a napokban Förster 
V ilmosnak lmjak Atyja kőbányai ulajdonoj- 
iúl az. Altvatercn, Z.ückmuntol városában. 
Igen vagyonosak. Olyan szépen irta lu előt

tem az ö kis várukat az óriási hegyektől 
köritott völgyben apró patakszalagokk.il el 
kerít ve ... El van érve vágyaim netovább 
ja! . Már szerelmet is vallott . Két 
ízben csókolta meg kéz inét. Előbb a jobba', 
aztán a balt . . . Arczomra is akarta csók 
ját nyomni, de én nem engedtem . . . Bolon
dul utánam. Azt mondja, hogy mindig eg. 
tüzes szemű, tüzes szivu magyar lány volt 
az ideláj.i . . Ez ideálját bennem találta tol 
Az anyám isörül hogy részemről némi von. al 
mát látott tanúsítani irányában. Azt mondj i. 
hogy csak leereszkedöleg bánják vele é- 
vailomásmt ne fogadjam hidegen. Ih 
még egyszer meg akar csókolni, hit ne 
vonakodjam nagyon.

Vilmosom ma egy levelet kapott uy 
jatól, melyben eljövetelét zerdára ígérte. 
Hogy mi okból jön ide, azt ép oly jól tud 
hatod mint én.

Nos. mosolyogsz e meg kedves Flamin 
gom?

Ne roskadj le kedvesem e hir hallat,i 
ra Vigasztaljon az. a tudat, hogy mímli-, 
örömmel fogok reád emlékezni és boldogan 
a veled töltött napokra.

Téged foglak fölruházm az első völé 
lyi tiszttel. A te karodon fogom átlépni a 
szeritugyház küszöbét, nem fogom elzárni 
füleimet könnyektől fuldokló szavaid előtt 
addig, míg a pap ki nem veszi szájamból 
azt a végzetes ,igen‘-t. 

Lásd édes Flamingóm, mennyire meg 
bosszulja magát rajtad az elbizakodottság. 
Épen midőn hosszú öt év után először ,vil 
<>..*ott  föl kebledben a remény éltető szikra- 

j.i,“ azé a reményé, mely engem hozzád fűz 
■ii ikre, akkoi vagyok kénytelen kezemet egy 
•d-.in férfiúnak nyújtani, kit eddig csak tisz 
élni és becsülni tanultam meg ugyan, de 

Kinéz — érzem nem sokára az igaz 
vonzalom és ragaszkodás fűz.

Ne desperálj miattam kedvesein Hidd 
. hogy egyetlen elhullajtott konjnyeddcl is, 

•-•yetlen sóhajoddal is nagyon lúlliczilalnád 
i ékemet.

Nehány év múlva mikor már vén asz 
szony leszek, te pedig eleg érett lész arra 
nézve, hogy a házas élet rab igáját el tudd 
viselni, fogsz majd egy angyali, kedves te
remtést találni, kihez nőm a régi gyermeki 
idők vonzalmai fűznek, hanoin az érett ész 
józan fölfogása.

0 lóg téged egykor boldogítani és ó 
lopja kiűzni agyadból egy semmiházi szószé 
lye.i leányhoz fűződő emlékeidet.

Élj boldogul kedves Flamingóm, mély 
óhaj viszonzását elvárom tőled is az új 

I o t beköszöntőjéhez.

Tíz nap múlva otthon leszünk. Vilmos 
elkísér bennünket.

I*á  I csókollak! A más Laurája.

patakszalagokk.il


származó talajvizi viszony. Rendesen nyáron, 
vagy ősszel dühöng a járvány, télen ritkán, 
inig márcz. ápr. máj. hónapokban éppen nem 
lordul élj. A talajnak vize a melyen lakunk 
befolyással bir az egészségre. Piszkos, szén 
nyes, rothadt mindenféle hulladékok és anya
gok bomlás terményeivel telitett föld mái 
készen várja a csirát mint meleg ágy.

Ha likacsos, szerves, korhadó anyagok 
kai impregnált talajréteg rendellenes ázta 
tása ment előre és abból a levegő hosszabb 
időn át és jelentékeny magasságig talajvíz 
által ki volt szorítva, a talajvíznek gyors síi 
lyedés után a nedvesített talajréteg hőbeha
tás következteben létrejött bomlás termé
nyekről iuliciálva lesz és vészhozóvá válik, 
ha a kolera gerj ezen időszakban hurcol 
tátik be és ily rétegbe a viz leszivárgása 
következtében jut. Hozzájárul tehát a talaj 
minőség. A hegyes vidéken ritkább a kolera 
mint a lapályon. Alluviális talaj, horpadás 
és mélyedések érzékenyek a kolera iránt.

Bács megye tatája alluviális és állandó 
sülyedésben van. (Szabó J.) Nagyobb járvá 
nyok alkalmával Bácsmegye sohasem maradt 
ment, ha az, az országban dühöngött. Össze 
sen vagy hat nagyobb epidémia látogatta meg 
megyénket, — de azt rendesen megelőzte 
nagyobb viz — földár. A mélyebb helyeken 
fekvő falvak a kolera járványnak jobban és 
huzamosbban voltak kitéve, mint a Telccska 
fensikján fekvők. Az 1831. nagy kolera sok 
áldozatot szedett Zombor, Szabadka, Csata 
alja, Krusevlya, Sztapár, Kernyája, Hódságit 
Tovarisova és Bulkesz, községektől. 1836-ban 
Gákova, Csonopla és Bulkesz községek lakói
nak több mint fele kihal'.

Az 1849 ik évi járvány pusztított nagy 
bán Koluthon, hol aug. és -z -pt. hón ipokban 
250 ember halt meg, Sztapár. Csonopla, llod- 
ságh és Csurogh is sokat szenveeett. Az 
epidémiáién különös n Sztanisics, Zombor, 
Szabadka, Ibjmok. Csávoly és Ada lakóit 
pusztította nagy mérvben. 1866-ban Baracs 
ka, Bajinok, Csávoly, Jinkovicz és Mélykút, 
migaz 1873—75években különösen Zombor, 
Szabadka, Krusevlya, Rigyica, Almás. Kara 
vukova, Doroszló, Szoiitn, Sztapár, Monostor
szeg, Kernyája, Szivacz, Veprovácz, Glozsán, 
Palaoka és Keresztúri látogatta meg ezen 
iszonyú ád <z elemi csapás.

Első kellék tehát — ha már természe
ti fekvésünknél fogva a talajvíztől nem sza
badulhatunk gondunk legyen, hogy lak
helyünk és annak közelében a talaj tisz
tántartására ügyeljünk.

Városokban és falvakban az emésztő és 
pöczegödrök rendszeresen tisztítva és dcsin- 
licialva legyenek a nagyobb forgalmú utczak, 
piacok és terek seperve és tizztántartva. Va
rosokban az éllénkebb forgalmú pontoknál a 
vízlevezető árkok ne csak, hogy nyitva ne 
legyenek, hanem ha már költség hiányában 
arra vannak kárhoztatva legalább idejében 
legyenek oly állapotba hozva, hogy a szer
ves és rodhadt anyagokat a városból k i v e- 
zenék, ne pedig össze gyűjtve a váró.*  
kellő közepében megtartsak. Elég le
gyen egy példát fölhozni. Z o m b <> r váró*  
belvárosi iészét környező nagy nyitott átok 
tavai mily megbot lánkoztató elhanyagolt 
állapotban volt és mily sokba került — pusz 
fa mulasztás miatt — azon nagy menyiségil 
piszkos, bűzös, mindenféle hulladékokkal 
telt nnvagnak c*ak  részbeni desinficiálása.

Községekben a h izak előtt nem kell 
megtűrni a viztócsákat, hanem a mennyire • 
helyi viszonyok engedik azt levezetni. Az 
udvar tisztán tartamló. Faluhelyeken szokó- 
a szemét dombot majdnem a konyhaajtó elé 
a trágyadombot pedig az istálló ajtó elé állí
tani, melyek óriási bűz mellett azon talajt a 
melyen a ház népe él megfertőzik.

De áll az udvarok tisztasága a városok
ra is. Ugyancsak itt Z o ni borban — hogy 
csak egyelt említsek — a legélénkebb tor 
galmu helyen levő alapítványi lakliáz udvara, 
hol intelligens csaladok laknak, oly elhanya- 
golt, piszkos, rodthadúsba menő anyagokkal 
van telve, hogy az orvosrendori beavatkozást 
a terjedő bűz már messziről, feltűnő érez 
hetően hívja. (bolyt, követ.) 

Donoszlovits Vilmos.

írek
A zombori állami fogymnasiiimnál 

í. hó 28-án tartatott meg az évet bezáró 
ünnepély. Ax ünnepély első részét a helybeli 
lóm. k. temp'omban megtartott „Te Deuin" 
képezte, amely alkalommal Vojnics Bella k. 
a. énekelte a szólórészlelekot u ni. Beetlio 
ven „Ave vrrum**  és „Tantum ergo" jat. Az 
ünnepélyes hálaáldozat után az ifjúsága lil
ik osztály termébe vonult, ahol az igazgató 
Radics György rövid|szavakbau kifejtette az 
elmúlt év eseményeit és beszédje végeztével

felszólitotla az ifjúsági dalkört az énekre. Kö-j 
vetkezett ii dalköréneke Bartay Ede „A nem ( 
zet imája. “ Azután Pnpp Dániel szavalta nagy 
sikerrel Arany „Ejféli párbaj4* át, utánna | 
Apostol Pál Vll o, tanuló sikerült felolva-. 
sást tartott a téboly szerepléséről a bállá-1 
dákban. Azután volt egy szerb szavalat, a | 
jutalmak kiosztása, s azután adatkör rázen- ( 
ditetfe Egressi „Szózatját, s ezzel egy-; 
szersmind befejeztetett az ünnepély. Után az 
ifjúság osztályaiba ment a hol az. értesítők ( 
és bizonyít vány ok 1 losztattak.

Folyó hó 26-án délután tartatott 
meg a helybeli r. kath. leányiskola V. és 
Vl-ik osztályában az évzáró vizsgálat, az is
kolaszék és hitközség által kiküldött elnökök 
Mihályi János főügyész ur és Fejér Gyula 
apát plébános ur voltak. Az ott hallott fele
letek egyáltaljában korrekteknek mondhatók 
és csodálatra méltó dolog az, hogy egy ta
nító keze alatt két osztály oly szép előme
netelt tegyen, mint azt az V, és Vl-ik le
ány osztály tette. A kicsiny terem zsúfolásig 
megtelt hallgató közönséggel, amely érdek
lődéssel hallgatta végig az egyes feleleteket 
s távozása alkalmával legnagyobb elismerés
sel adózott a fáradhallan tanítónak, .lauch 
Férencznek.

Nekrológ. (' z. e i K z. István sza
badkai földbirtokos Iblyó hó 20-án elhunyt.

Kinevezés, áthelyezés. Szabadkán 
dl*.  G y o r g y e V i c S a főispán által vá
rosi tanácsossá, Al á c s k o v i c s Titusz 

, várnai főépítész mérnökké helyettesi minő- 
. segben kim-veztettek. Kiss Endre hajdú 
böszörményi adótiszt a zombori magy. kir. 
adóhivatalhoz, F i .*  c b e r Dávid niódosi 

! királyi járásbirosági írnok a zentai járásbi- 
. rósághoz helyeztetett át.

Évzáró vizsgálatok. A helybeli izr. 
, népiskolánál az évzáró vizsgálatok f. hó 
| 29-én tanainak meg, c.*  pedig délelőtt 8 
órától 12-ig az 1 ső és Il ik, délután 2 órá- 

,101 óig a Ill ik cs IV ik osztályban. Az 
, iskolaszéki elnökség.

ügyvédi kamara, a szabadkai ügy-
■ védi kamara részéről közhírré tétetik, hogy 
, dr. .1 a n k o v i e s P á 1 újvidéki, dr. 
ill e r in a n n A <1 o 1 f bajai ügyvéd a
kamara lajstromába felvétettek.

S ere na d e. F. hó 27-én a gymna- 
' siiiini dalárda l< a d i e s G y ö r g y igaz 
' gátéit és B c r g ui a ii ii Ágost ont lelkes 
' vezetójé-t .*  z e r e n a d d a I tisztelte meg. 
Jövő számunkban bővebben.

Hymen Ebensj > inger Ödön helybeli 
kereskedő t. hó 28-án jegyezte el Gold 

' tabu Feodora k. a. t Zomburban.
i Országos athletikai verseny van ke
• '/.ülőben PalG-són. Az előkészületé már
I megtétettek.
' Baján JaKab Lajos, lm a kőzön»«g- 
. nél kedvező hangulatra talál, díszes, páho- 
, lyos színkört epittel, melyben julius köze 
, pétől szeptember közepéig fog működni je- 
. les társulata oly kitűnő műsorral, melyre 
, lehetetlen a különben teleim*.*  gage 
i uak Ik* m*m  jönni, kivált ha meggondoljuk, 
hogy mindennap uj és nagyszabású dara 

i bokát adathat.

1 Uj zenemu. „AIIoMí róz«ák- ,ziiu<-n 
hat eredeti magyar dal jelent meg Morvay 
Ákostól. A csinos kiállítású, 8 oldalra tér 

' p do füzet lóízsavolgyim'd I frtért kapható.
A dalokat énekhangra zongorakisfrettel 
G a a I F e r e n c z. a szabadkai zenede 
igazgató) irta át.

A színházak és a látványosságok.
V bclügymini /ier a következő körrendeletéi 
intézte n torvény hatósághoz: „A magyar szi- 
nész-egvesület központi igazgatótanács hoz 
zám intézett felterjesztésében arról panaszko
dik. hogy a törvényhatóságok ugyanazon helyre 
es időre érvényes helyhatósági engedélyekkel 
egyszerre kél színtársulatot is felruháznak, 
vagy pedig oly helyeken, hol má.s színtársu
lat előadásokat tart megengedik, hogy 

) ugyanazon időben lovarda, daltársuiat. inu 
, zeuui, panorama működhessék, illetőleg mu
tatványait gyakorolhassa, minek következté 
ben a közönség az erkölcmiemeaitő s a nép 
értelmiségét fejlesztő irányú színi előadások 
látogatásától elvonatik, tnely körülmény a kü 
Imiben i*  folytonosan anyagi nehézsém kk *1  
küzdő színtársulatnak tetemes károkat, vesz 

' teséuet okoz. E bajok orvoslására hívom fel 
'a törvényhatóság figyelmét és ismerve haza 
1 tias buzgalmát, nem ké'lein, hogy jövőben oda 
' lóg hatni, miszerint a nemzeti közművelődés
■ 'ukintetében oly üdvös eredménnyel működő 
magyar színtársulatok, kellő gyámolitilsban

• lógnak részesitetm. Budapesten, 1884 évi 
unius hó 19-én. Tisza s. k.“

>
• Vály Endre kulai uradalmi ispán a 
I napokban vezette oltárhoz Budapesten Usa

Küzdy Arhur, 11. oszt, tanuló, b) A kin- 
szenvedéssd telt gyönyörűség. Irta Á. A. 
Szavalja lluszágb István, IV. oszt, tanuló. 5. 
Vadász hazatérté. Rossmi „Teli Vilmos**  czi- 
mü dalművéből. Előadja az ifjúsági énekkar.

Retten vagyunk Angolból fordította Szász 
Károly. Szavalja Koncz György, Hl. OBZt. 
tanuló. 7. Az özvegy és fia. Thüringiai nép*  
dal. Előadja az ifjúsági énekkar. 8. V. Lász
ló. Arany Jánostól. Szavalja Lebák Géza 
IV. oszt, tanuló. 9. A lefolyt tanév rövid 
vázolása s a jutalmak kiosztása. 10. Búcsú
beszéd. Irta és tartja Csabafi János IV. 
oszt, tanuló. 11. Zárhangok az iskolai év 
végén. Zsazskovszkitöl. Előadja az ifjúsági 
énekkar.

A. Egy jó gordonka eladó. Bövebbot 
a kiadóhivatal.

'

jághy Jolán kisasszonyt, néhai Csajághy 1 
György tiszttartó leányát. s

A titeli kir. jyrásbirósági helyiségek' 
kibővítése és átalakítása tárgyában 4043 fit ' 
54 kr. költségelőirányzat mellett, f. évi julius1 
hó 9-én d. o. 9 órakor Titelben a kir. járás-1 
bíróság hivatalos helyiségében versenytár-1 
gyalás tartatik. Bánatpénz 10 százalék. Kő-1 
zelebbi feltételek ugyanott.

A veszett ebek ellen. Miután az 
ebdüh esetek a nyári melegebb idő beáll , 
tával nemcsak a fővárosban, hanem az or- . 
szág különböző részein is gyakoriabbakká 
váltak, a földmivelési miniszter körrendeleti-' 
lég felhívta az összes városi és megyei tör
vényhatóságokat, hogy közegeiket a fennálló 
állatjárvány-szabályrendelet ide vonatkozó 
szakaszainak pontos foganatosítására szigo
rúan utasítsák és különösen arra ligyelmez 
tessék, hogy főleg az. ebtartási szabályok 
megtartását ellenőrizzék és azoknak érvényt 
szerezni iparkodjanak.

A leghosszabb nappal és legrövi
debb éj. Az év í. hó 21-én érte el derekát, 
ekkor kezdődött a csillagászati nyár. A nap 
látszólagos pályáján e hó 21-én reggel 1 
óra 55 perczkor érte el legnagyobb északi 
elhajlását az egyenlítőtől a rákjegy első pont 
jában, miáltal sugarai épen merőlegesen es 
vén az északi földtekére, a leghosszabb nap
palt és a legrövidebb éjjelt okozták. E napon 
i nap 4 óra 3 perczkor kelt és 8 órakor 
nyugodott le, tehát a nap hossza 15 óra 57 
perez volt, ellenben az éj csak 8 óra 3 per- 
czig tartott. Eltol fogva a nap megfordulván, 
fokozatosan az egyenlítő felé fog haladni lát 
szólagos pályáján, minek folytán a kört, mely
ben a nap legmagasabb ponját eléri, rákién- 
tőnek s magát a csillagaszati tüneményt nyári 
napfordulásnak nevezzük.

Zentáll Kőim Sámuel udvarából isme
retlen tettesek 20 zsák kukoriczát akartak 
••llopni, de u házi cselédség megakadályozta 
okét, s igy kénytelenek voltak kukoricza 
nélkül megugrani.

Zentan az iskolásgyermekek közt ki- 
váltképen graszal a szembaj.

Az ipartúrvény végrehajtása, a 
fuldmiveléo , ipar és kereskedelemügyi mi
niszter a következő rendeletet intézte va
lamennyi magyarországi törvényhatóság koz 
igazgatóul bizottságaihoz: Az uj ipartörvény 
i"i óyi XV11. i. </..> 172. §-a érteimé 

ben „minden törvényhatóság ipartanácsot 
i alakit." „A törvényhatósági ipartanáé*  tag 
jai a közigazgatási bizottság által válasz
tott, továbbá az illető ipar és kereskedel
mi kamara által választott, a törvényható 
ság területén lakó két iparos (kereskedő, i 
A rendes tagokon kívül úgy a közigazga 
tási bizottság, mint az illetéke*  kereskedel
mi és iparkamara 2— 2 póttagot választ.*'  
Fölhívom ennélfogva a bizottságot, hogy a 
törvény idézett § ának megfelelőleg a tör 
vényhatóság területén uiuködo ipartanács 
megalakító a végett legkésőbb t. évi aug 
hu végéig tartamló egyik bizottsági gyülé 
sében titkos szavazott utján válasszon kel 
iparost (kereskedőt,) kik az ipartanácsnak 
rendes lúgjai legyenek s ezen kívül két pót 
tagot. A választandó tagok minden esetre 

i az illető törvényhatóság területéül lakóik le 
' gyenek és választásoknál lehetőleg ligve 
lembe veendő, hegy azok, az illető 11. ipar 

, hatoság székhelyén vagy ahhoz közel bírja 
Inak hUandó lakhelylyel. A választások idő 
tartama mindig egy évre és pedig októiber 
1 ótól szeptember 30-ig terjed, minélfogva a 
jövő évben legkésőbb szeptember hóban uj 
választások •■zközlendők. A régi tagok újra 
megválasztok. Egy úttal értesítem, hogy az 
illető ipar es kereskedelmi kamarát is uta
sítottam a törvény értelmében általa megej
tendő választásoknak eszközlésére és a vá
lasztás eredményének a bizottsággal leondő 
közvetlen közlésére.

A Tisza áradása. A ren(|kivQI>il10 
járás a vizek rohamos áradasip vunta magu 
után. A Tisza s mellékfolyói eddig alig 1,1 ‘ 
pasztáit mérvben aradnak |iar0IH nap óta A 
Szamos mentéről már vasárnap igen aggasztó 

(hitek étkezlek. A hirtelen kiáradt folyó •*  
; legtermékenyebb völgyeket elöntötte a Szat 
mar varosat is vizar fenyegeti. Több helyen 

I mar a védgátak aiszakadtak s a legerélye 
sebt) óvintézkedésekre lesz szükség, ha az 

I áradások meg nem szűnnek.

i A Zentai közs. algvmnasiumban az 
< evet záró ünnepély f. hó 29. <1. u. 5 órakor 
j tartatik meg, melynek miisorozata a követ 
ikezo: I. Kölcsey liytunusa. Dallama Erkeltől 
i Előadja az ifjúsági énekkar. 2. Szilágyi Er 

zsébet. Arany Jánostól. Szavalja Kohn Jenő
1. oszt, tanuló. 3. Napkelet. Dallama Zsazs- 

i kovszkitól. Előadja az ifjúsági énekkar. 4. a i 
Ki volt nagyobb? Tóth Kálmántól. Szavalja

Budapesti értéktőzsde heti tudósítása.
Brandl A mohi bakházától Budapesten.

188). junius 28-án*

A Tonlonból érkezett hírek, hogy ott 
a Cholera kitört, a tőzsdét a legnagyobb ije
delemmel tölté el, olyannyira hon mindenki 
sietett papírjait minden áron eladni.

Ennek folytán csakhamar bekövetkezett 
íz mit múlt heti jelentésükben valószínűnek 
és kilátásban levőnek jeleztük, az árfolya 
mok rohamosan csökkentek es az értékpapí
rok daczára alacsony árfolyamuknak nem 
akadtak vevőkre.

Osztrák hitelrészvények múlt heti ár
folyamuktól 307 80 fittől rohamosan 303'37- 
ra estek de itt sem állapodhattak meg ha
nem tovább is csökkentek 297*75  frtig. A 
4”.-os magyar aragyjaradék majdnem egy 
egész százalékot veszített, múlt heti árfolya
mából és legalacsonyabb árfolyamánál sem 
akadt igen vevőre.

A tőzsde llapota ekkoi igen szomorú 
volt mert nem volt kilátás hogy a viszonyok 
egyhamar javulnak 
veszteségektől tartva törekedett 
minden áron túl adni 
adott, és mindenki felt 
a coiitremina-eladások 
jelentékenyen le fognak 

’ a Toulonbol és Páriából 
-.zeriiit a halálesetek 
táltak hogy Toulonban nem az ázsiai chole
ra hanem az úgynevezett cholera nostras 

’ árasszál, és bizonyosnak állították hogy az 
1 epidémia nem fog a varoson túl is kiterjedni.

Ez némileg megnyugtatta az üzérkedést — 
' mely papi íjainak nagy részét már eladva — 
’ lassanként azokat visszavásárolta.

Frankfurt és Parisban szinten javult a 
hangulat és nem tartott soká minők is nem
csak az irányzat megszilárdult de az árfo

lyamok is jelentékenyen emelkedtek. Oszt
rák hitelrészvények emelkedtek megint 301*30-  
ra és most 303-at jegyeznek.

on is kérdéses ugyan váljon ezen 
iradando-e és első sorban attól 

fo mák Teutonból beérkezni 
tél meg

Az üzérkedés további 
papírjain 

és nagyrés-t túl is 
hogy az árfolyamok 
következtében még 
szoritaitni. Azonban 
beérkezett táviratok 

csökkentek és consta-

t>"n-s magy. aianyjuadek 
l"„-os uiagy. araiiyj.u.idek 
j"u-o< mag), p.ipnjn őlek 
Magyar dijsorsjegyek . . . 
í"o-os tiszavolgyi sor.'jegyek 
Magyar löldteherm. kötvény. 
I"t-os osztrák aranyj.iradck 

ős osztrák papirjáradék
t )sztrák hitelrészvények 307.89 —307.70
Magyar „ 307.70 -299.75
Leszám. bank részvények 90.25 — 88.50
Bpesti bankegy. részvények 109.- -10.8 —
Első m. biztositó „ 3300.— - 32.25
Fonciére Pesti ,. 82.— - 81.—
Pannónia vészbiztos, részv. 980.— — 980.—
1. Bpesti gőzmalom „ 1280.— - 12.75
Erzsébeth részv. 251.— —245.—
Pannónia „ 1170.- — 11.70
\ikfot ia 433.— —433.—
Déli vasút „ 148.— — 144.50
Állam vasút „ 316.2.’ -314.—
Pesti közúti vaspálya részv 583.-—574.—
Pesti haza takpénz.tár „ 5210. —5230
Ganz-féle részvények 932.— -930.—
Drasche- léle rész vén vek 192.- - -1'92.—
Schlick-féle 280.— -278.—



N’YILTTÉR*)
Tekintetes szerkesztő ur!

A „Bácska" f. évi folyamának egyik 
számában egy ókanizsai ..rendes leve
lező4 azon hirt bocsátotta világgá, mely 
szerint én, v.Z ___
özv. Kiss Jánosné e> Siskovits Józsel 
magán okirat hamisítás büntette miatt 
a zentai kir. jarásbiróság-által ki let
tünk hallgatva. Ezen közölt hir által 
mindannyiunkat mintegy okiratot hami
sító bandát állított a nyilvánosság elé. 
Vádló felelt liiva a „Bácska4 hasáb
jain jelentené ki. miszerint csak is én 
— alulírott — vádoltattain magán ok
irat hamisítással, a többiek pedig a ki
hallgatásnál csupán mint tanuk szere
peltek, azonban Király Sándor ur egy 
felhívására vádló ur mindeddig böl
csen hall g a t, holott ö is az 
alább köziéiül kir. t\.széki végzést szin 
tón megkapta. Hogy a közölt hir rósz 
akaratú indulatból származott, azt tovább 
bizonyítgatni felesleges. Saját igazolá
somra álljon itt a szabadkai kir. tvszék vádolt s igy 
1884. évi május hó 23-án, 31G8. sz. 
I»lő. 1884. alatti végzése, mely szóról 
szóra igy hangzik: 
3168. sz. ....

btó 8*4.
Kir. ügyészi indítvány magán ok- 
+ ) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele

lőséget A sxerk.

irat hamisítás büntette miatt panaszolt 
1‘feiffer János elleni ügyében. — Ő fel. 
sége a király nevében! — A szabadkai 
kir. tvszék magán okirat hamisítás bün
tette miatt panaszolt I’feiffer János el-

valamint id. Hoft'fnaon József l°ni ügyében hivatkozással a kir. Ügyész-

Más o 1 a t.

.f ségnek 3219. sz. alatti indítványára az 
t alábbi helyen és napon következőleg 
. határozott. Az eljárás megszüntettetik. 
I — Mert mindkét meghatalmazás kiálli- 
. tója határozottan igazolta, hogy a meg- 
hatalmazások — melyekről az lett pa- 

. unszolva, hogy hamisak, — valódiak, a 
mennyiben az a meghatalmazok belee
gyezésével lett I’feiffer János nevére 
kiállítva, a ki jogosítva volt e megha
talmazások alapján, a községi képviselői 
választásnál szavazni. — Szabadkán a| 
kir. törvényszéknél 1884. évi május hó! 
23.(1’. II.) kiadta: Vincze (Iyörgy s.J 
k. jegyző, — egy Harangozó s. k.

E végzés világosan tanúskodik ár
tatlanságomról és arról, hogy vádló id. 
Szerdahelyi János ur. engem hamisan 

a törvények érteimében 
rágalmazott, mely sértésnek orvoslása 
végett, a szükséges lépéseket megtettem.

Kelt Ó-Kanizsán 1884. évi Junius 
hó 25-én. Tisztelettel

Pfeiffer János tanító.
Felelős szerkesztő cs kiatló-laptulajdor.ni :

MÜLLER GYULA

Harkányi
gyógyfürdő.

Harkányi 
gyógfürdo.

Magyarország, Baranyavármegyrben,
fürdőidéin- május 1-tői szeptember 30-ig.

Ezen ő" l{. to|.|n.W.eles meleg artézi génforrás nomezak az ország 
első gyógyintézeteihez tartozik, hanem n küllőid hason gyógyintézeteit min 
Jenben felülmúlja. Vegyalkntrr>zcii illetőleg Dr. TI IA X KÁROLY vegyin 
nár által teljesített elemezés szerint kénes hevviz, mely iblanyt, büzenyt ch 
mindeddig ismeretlen szénéleg-kéneggözt tartalmaz.

Kitűnő gyógyítási hatással hir csuzos. köszveny. görvély. idült bör- 
kürtegekei. aranyéi, nöbántalmakra. fogamzást hiányok, fehérfolyás, sebzé
sek. daganatok >'•« higanyos gyiigyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá 
májlép. általán mirigy daganatokra, nehéz hallás, idült szembajok és ivar
szedi bántalmak ellen.

A fürdöigazgatóság sok évi tapaszaiét alapján kijelentheti, hogy 
ezen esodaszerii gyógyforrásnál ezerek és ezerek a legmakacsabb és lég 
nehezebb betegségekben is egészségüket és épségüket visszanyerték, a miért 
is a legnagyobb eismerést érdemli. E fürdő a maga nemében az egyedüli, 
minden más akár belföldi, akár külföldi hasongyógyforrást gyógyhatás te
kintetében felülmúl, a mit különben az évről évre szaporodó vendégek szá
ma is bizonyit.

Az utazásra ajánlható: Budapest pécsi vasút vagy Déli vasút Bu
dapest Kanizsa Barcsi vonala, állomás: l’l'J'S, alföldi vasút Eszéken át Vil
lányig. Mohács-pécsi vasút, állomás: VILLÁNY

Posta < s távinla állomás.
Bővebb tudósítást a legnagyobb k.jéggel Dl HELLER JÓZSEF 

ninlőorvos nyújt.

HARKÁNY, 1«8I.

remiét

Harkányi
gyógy f'o do.

10 s

A fürdöigazgatóság.
Harkányi

gyógyfürdő

'3S&~ Építészeti s rövidáruk bádoi

<>

Nyomatott Muzsik és I'artlicsnól Zomborban

gyorsforralók, fé

t á 1 e z á k, 
kenyérkosarak, kávéfőzők és 
bronczczal bevont kávésazelen- 

ezék, valamint mindennemű

konyha eszközök.
kék és teherre eináiirozolt

MOSDÍ)-ÜsRNITliKAK. 
s konjha-edények, főzési és 

főzési 11.e- 
denezék, tejsajtárok, szépen 
fényezett vizikannák. vedrek, 
kávépörkölök és elegáns, cin- 

nezett és fényezett 
ni a d á r -k u 1 i I k á k.

Eekert Pál
Zomborban. Gromoii-utca Koszanic-felé 

házban it város épülettel szemben.

Ajánlja jól berendezett raktárát.

liez ezlinzett

Norinbergi-, divat-, rövid-áruk és czipö-üzlete

Stojkovits Zách. G.-nek
I óiitcza saját liazhati.

égnek jól berendezőt ÁRU-RAKTÁRÁT a folyó
no fe fi-napernyők 80 krtól folebb. ingek 90 kitol folebb.ivad

pán ze va fűzök 70 k iöl folebb. d vat-legyezők 50 kitói fólebb. esernyők 
90 k tol folebb. d vat-ha snyák 18 kitol fólebb. igy nagy választékban lám
pák. ul.boiondok. i iáimon kak. gyeimek-kocsik, játékszerek, kőto-pamut. ezérna. 
sólyám szallag, gombok, oslpkék, lusce-ok. feso- rkefe-aiuk : különösen női 
ebeilasting 'nizoczipok 3 ft 20 k-tol fólebb. egatta 2 frt 40 krtol folebb. 
pongyola-czipok I ft 80 k t. férfi 1 uzos-czipők 4 fittol. finomabb 4 ft 80 
folebb. gyeimek-czipok : mindez különösen előnyös buv.-i .í

Ll' olcsóbban mind eddig, valamint állandóan' udii s tu’kt; vetélés nélküli legolcsóbb árak mein-tt

Kerti- és virag-öntözök, 
virág'-harmatozók, 

duplex-hydronetták sugárzó és 
özönlővel

lut .k.•szülékkel - antiélkül, idő 
kádak, pitédé . k s mindennemű 

tonclie készülékek.

Továbbá ajáldja

üti-, zseb-, gazdasági-, 
utczui- és vihar-

L a M P AIT.


